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ÖZET 

 On yedinci yüzyılın ilk yarısında yaşamış olan Nef’î, Erzurum’un 

Hasankale ilçesinde doğmuştur. Asıl adı Ömer olan şair, oldukça 

mücadele dolu bir hayat geçirmiş ve bu hayata aynı zamanda önemli 
denilebilecek eserler de sığdırabilmeyi başarmıştır. Divan şiirinin önde 

gelen şairlerden biri olan Nef’î, adından hem yaşadığı dönemde hem de 

sonrasında çokça söz ettirmiştir. Nef’î’nin böyle bir şöhrete kavuşması 

onun edebi yeteneği ve kıvrak zekası yanında kaleminin keskin 

olmasından kaynaklanmaktadır. Övdüğünü çok iyi öven, yerdiğini de 
çok kötü bir şekilde yeren Nef’î, edebiyatımızda ayrıca vezin ve kafiyede 

gösterdiği ustalıkla da tanınmaktadır. Mananın yanında lafza da önem 

veren şair, divan şiirinde yeni bir dil kullanmaya çalışmış, bunda da 

büyük ölçüde başarılı olmuştur. Onun şiirde böyle bir dil 

kullanmasında, Fars dili ve edebiyatına olan hakimiyetinin büyük rol 

oynadığı bilinmektedir.  

 Nef’î ve ortaya koyduğu eserler hakkında  bugüne kadar çok fazla 

şey araştırılmış ve yazılmıştır. Bununla birlikte Nef’î gibi velûd bir şair 

hakkında daha birçok çalışmanın yapılacağı ortadadır. Bu 

çalışmamızda, Nef’î ve eserleri hakkında yapılan ilmi çalışmalar ile şaire 

ait bütün eserlerin yazma nüshaları bir sınıflandırmaya tabi tutularak 
bilim alemine sunulacaktır. Bu araştırmamız Nef’î ile ilgili çalışmaların 

daha çok hangi konularda yoğunlaştığını göstermesinin yanında nelerin 

hâlâ eksik olduğunu da ortaya çıkaracaktır. Ayrıca söz konusu 

çalışmamız ileride Nef’î hakkında araştırma yapacaklara kaynak bulma 

hususunda büyük yardım sağlayacaktır. 

 Anahtar Kelimeler: Nef’î, bibliyografya, divan şiiri. 

 

AN ESSAY OF BIBLIOGRAPHY ABOUT NEF’Î 

 

ABSTRACT 

 Nef’î who lived in the first half of 17th century was born in 

Hasankale one of districts of Erzurum. The poet whose real name was 

Ömer had a life full of struggles but he managed to produce some 
important works through his life. Nef’î, one of the leading poets of divan 

poetry was celebrated much at his age and after his death. Such a 

reputation is originated from the sharpness of his pen, his talent as well 

as his wit. Nef’î whose usage of praise and satire is extreme is known for  

his mastership in using rhythm and rhyme in his poems. While 

attaching importance to meaning and utterance he tried to use a new 
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language and accomplished that to a great degree. His knowledge of 

Persian Language and Literature played a considerable role.  

 A lot has been written so far about Nef’î and a great many 

research exists about his works too. However it is obvious that there 
will be many works about Nef’î, a productive poet. In this study a 

classification of Nef’î’s works and scientific studies about him and his 

works will be presented. Our research focuses to illustrate which part of 

his works is the center of modern researches and which parts are not. 

In addition, it is expected that our research will provided useful 

information to researchers studying Nef’î as a guide for sources 
regarding him.      

 Key Words: Nef’î, bibliography, divan poetry. 

  

17. yüzyıl Anadolu sahası Türk edebiyatı’nın en gözde şairlerinden biri olan Nef’î, 

Erzurum’un Hasankale ilçesinde dünyaya gelmiştir. Asıl adı Ömer olan şair, edebiyatımızda daha 

çok kaside ve hicivleriyle öne çıkmış bir şahsiyettir. Övgü ve yergi konusunda en iyi şair olduğu 

birçok divan şairinin yanında günümüz araştırmacılarının da kabul ettiği bir gerçektir. Bunun 

yanında divanındaki gazel ve diğer nazım biçimlerinde yazdığı şiirler de onun adının, 

edebiyatımızda büyük şairlerin arasında anılmasını sağlamıştır.  

Nef’î, Türk edebiyatının gür sesli, atak ve kendinden emin bir şairidir. O, vezin ve kafiyede 

gösterdiği ustalıkla tanınır. Nef’î’nin şiirinde vezin ve kafiyenin onu zorladığı hiçbir zaman 

görülmemiştir. Kelime hazinesi çok geniş olan şair, Farsça’dan aldığı yeni kelime ve deyimleri 

dilimize aktarmada oldukça mahirdir. Ayrıca sık sık yeni mazmunlar ve hayaller peşinde koşan 

şair, Fars dili ve edebiyatı bilgisinden de yararlanarak divan edebiyatında yeni bir dil kullanmaya 

çalışmıştır. Kullandığı bu dil onun şiirinde hiç yadırganmamıştır. O, şiirlerinde yer verdiği bu 

Farsça ve Arapça kelimelerin yanısıra temiz ve sağlam bir Türkçe ile deyim ve atasözleri de büyük 

bir ustalıkla kullanmıştır. Şiirde daha çok manaya önem veren bu büyük şair, lafzı da ihmal 

etmemiştir. Onun şiirlerinde en çok kullandığı sanatlar ise mübalağa, tezad, istiare, teşbih ve 

telmihtir.
1
 

Nef’î hakkında bugüne kadar çok fazla şey yazılmış ve literatürde şairle ilgili büyük bir 

külliyat oluşmuştur. Bunların içinde kitap, lisans, yüksek lisans ve doktora tezi, makale, bildiri, 

ansiklopedi maddesi, kitap bölümü, gazete yazıları vs. sayılabilir. Bununla birlikte şair hakkında 

ortaya çıkarılmayı bekleyen üstü örtülü birçok husus da bulunmaktadır. Bundan dolayı hem 

araştırmacılara kolaylık sağlaması hem de Nef’î hakkında nelerin araştırılıp nelerin 

araştırılmadığını göstermek için onun hakkında yapılan bugüne kadarki çalışmaları derleyip bir 

bibliyografya oluşturduk. 

Bibliyografya çalışmaları daha çok araştırılan konuyla ilgili hangi tür eserlerin ortaya 

konduğunu, hangi alanlarda yoğunlaşıldığını göstermek gibi bir işleve sahiptir. Böylece 

araştırmacılar, öncelikle konuya hangi perspektiften yaklaşacaklarını ve ne tarz çalışmalara 

yöneleceklerini bibliyografya aracılığıyla görebileceklerdir. Kısacası bir araştırma her şeyden önce 

o konuyla ilgili iyi bir bibliyografya oluşturmaktan geçmektedir.
2
 Bibliyografya çalışmaları ister 

sosyal ister fen bilimleri olsun araştırmalarda bilim adamlarına kolaylık sağlaması yanında bilimsel 

faaliyette altın değerinde olan zamanın israfını da engellemektedir. Yeni Türk Edebiyatı 

                                                           
1
Fatma Tulga Ocak, “Nef’î ve Eski Türk Edebiyatımızdaki Yeri”, Ölümünün Üçyüzellinci Yılında Nef’î, Atatürk 

Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu Atatürk Kültür Merkezi Yayını, Ankara 1991, s. 17. 
2
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araştırmalarında şair ve yazarlarla ilgili birçok bibliyografya araştırması yapılmış olmasına rağmen
3
 

Eski Türk Edebiyatı sahasında bu çalışmalar ne yazık ki istenilen seviyede değildir. Divan 

edebiyatıyla ilgili bugüne kadar yapılan bibliyografya çalışmaları arasında Fuzuli Hakkında Bir 

Bibliyografya Denemesi
4
, Şeyh Galip Hakkında Bazı Bibliyografik Notlar

5
, Necati Bey ve Şeyh 

Galip Literatürü
6
, Mevlana Bibliyografyası

7
, Yusuf u Züleyha Bibliyografyası

8
, Leyla ve Mecnun 

Bibliyografyası
9
, Klasik Türk Edebiyatında Şehrengiz Çalışmaları Hakkında Bibliyografya 

Denemesi
10

, Kıyafetnameler Hakkında Bir Bibliyografya Denemesi
11

, Şiir Mecmuaları Hakkında 

Yapılan Çalışmalar Bibliyografyası
12

 gösterilebilir. Bu çalışmalardan sadece Müjgan Cunbur’unki 

kitap, diğerleri ise makale formatında yayınlanmıştır. 

Söz konusu bibliyografyayı hazırlarken çalışmamızı “Nef’î’ye Ait Eserler” ile “Nef’î ve 

Eserleri Hakkında Yapılan Çalışmalar” başlıklı iki bölüme ayırdık. Nef’î’nin eserleri Türkçe 

Divan, Siham-ı Kaza, Farsça Divan, Tuhfetü’l-uşşak ve Münşeat’tır. Bütün bu eserlerin yurt içi ve 

dışındaki yazma nüshalarını çalışmamızda gösterdik. “Nef’î ve Eserleri Hakkında Yapılan 

Çalışmalar” başlıklı ikinci bölümde ise bu konuda yazılmış kitap, makale, bildiri, tez, gazete 

yazısı, tanıtım yazıları vs.’i toplayıp verdik. Bu yayınların tamamı Nef’î ve onun eserlerine 

ayrılmıştır. Bunların yanında bazı kitaplar vardır ki onlarda da Nef’î ve ve eserleri hakkında bilgi 

veren bölümler bulunur. Biz, söz konusu bu kitapları da yine aynı bölüm içerisinde “Tezkire ve 

Temel Biyografik Kaynaklar”, “Ansiklopedi ve Antolojiler”, “Tarih, Edebiyat Tarihi, Kronoloji vb. 

Diğer Kaynaklar” şeklinde başlıklara ayırdık. Ayrıca bu kategori içine Nef’î’nin hicivleri ile ona ait 

yergilerin bulunduğu bir mecmuayı da dahil ettik. Çalışmamızda Nef’î’nin eserleri ile kitap, 

makale, tez, bildiri vb. çalışmalar ayrı başlıklar altında alfabetik olarak sıralanmıştır. Elimizden 

geldiğince Nef’î ve eserleri üzerine yapılan bütün çalışmalara ulaşmaya çalıştıksa da gözden 

kaçırdığımız bazı yayınlar bulunabilir.   

Nef’î’nin eserlerinin değişik kütüphanelerde bulunan yazma nüshalarına baktığımızda 

ortaya şöyle bir tablo çıkmaktadır: Türkçe Divan’ın 15’i yabancı, 112’si yerli kütüphanelerde 

olmak üzere 117, Siham-ı Kaza’nın 19, Fasça Divan’ın 5, Münşeat’ın 1, Tuhfetü’l-Uşşak’ın 1 ve 

son olarak hicivlerinin bulunduğu mecmuanın da 1 yazma nüshası bulunmaktadır. Nef’î ve eserleri 

hakkında yapılan çalışmalara baktığımızda ise 16 kitap, 91 makale, 18 bildiri, 26 lisans, yüksek 

lisans ve doktora tezi, 3 kitap tanıtım yazısı ve 5 gazete yazısının olduğu görülür. Ayrıca 11 tezkire 

ve temel biyografik kaynak, 28 ansiklopedi ve antoloji, 27 tarih, biyografi, kronoloji vb. diğer 

kaynakta da Nef’î ve eserleri hakkında bilgi veren bölümler yer almaktadır. 

                                                           
3 Söz konusu bibliyografya çalışmaları için bakınız: Adem Çalışkan, “Halit Fahri Ozansoy Bibliyografyası”, ODÜ 

Sosyal Bilimler Araştırmaları Dergisi, C:3, S:6 (2012), s. 22-24 
4Müjgan Cunbur, Fuzuli Hakkında Bir Bibliyografya Denemesi, Maarif Basımevi, İstanbul 1956. 
5 Süleyman Tülücü, “Şeyh Galip Hakkında Bazı Bibliyografik Notlar”, Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 

S:36 (2011), s. 253-263. 
6 Betül Sinan, “Necati Bey ve Şeyh Galip Literatürü“ Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi, C:5, S:10 (2007), s. 

565-586.  
7 Mustafa Tekin,”Mevlana Bibliyografyası”,  İSTEM, S:10 (2007), s. 345-398. 
8 Hanife Koncu, “Yusuf u Züleyha Bibliyografyası” Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi, C:5 S:10 (2007), s. 617-

630. 
9 Hanife Koncu, “Leyla ve Mecnun Bibliyografyası” Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi, C:5 S:10 (2007), s. 597-

615. 
10 Fatih Tığlı, “Klasik Türk Edebiyatında Şehrengiz Çalışmaları Hakkında Bibliyografya Denemesi”, Turkish Studies- 

International Periodical For The Languages, Literature and History of Turkish or Turkic, V: 2/4 (2007), p. 763-

770. 
11Müjgan Çakır, “Kıyafetnameler Hakkında Bir Bibliyografya Denemesi”, Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi, 

C:5, S:9 (2007), s. 333-350. 
12 Kamil Ali Gıynaş, “Şiir Mecmuaları Hakkında Yapılan Çalışmalar Bibliyografyası”, Selçuk Üniversitesi Edebiyat 

Fakültesi Dergisi, S:25 (2011), s. 245-260. 



1980                                                                        Halil Sercan KOŞİK

 

Turkish Studies 
International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic 

Volume 8/1 Winter 2013 

Nef’î hakkında yapılan çalışmalara baktığımızda bunların en çok şairin kasideleri üzerinde 

yoğunlaştığı görülür. Onun kasideleri üzerinde 1945, 1948 ve 1967 yıllarında 3 tane lisans tezi 

yapılmıştır. Nef’î ile ilgili makale ve bildirilerin çoğunun da yine kasideler üzerine odaklandığı 

aşağıdaki bibliyografyada rahatlıkla görülebilmektedir. şairin çok sayıda kaside kaleme almış 

olmasının bunda etkili olduğu düşünülebilir. Ayrıca burada onun kasidelerinin, gazellerinden çok 

daha iyi olduğu da hiç akıldan çıkarılmamalıdır. Bu çalışmalar bize tezkire ve edebiyat 

tarihlerimizde Nef’î’nin büyük bir kaside şairi olarak anılmasının boş yere olmadığını 

göstermektedir. Yine bibliyografyadan gördüğümüz kadarıyla Nef’î’nin hicivleri ile ilgili 

çalışmalar onun kasideleri hakkında yapılan çalışmalar kadar yer tutmamaktadır. Bunda Nef’î’nin 

hicivlerinin bir kısmının küfür, müstehcen ifadeler ve amiyane tabirlerle dolu olması bir kısmının 

da sanat bakımından hiçbir kıymete haiz olmamasının etken olduğu düşünülebilir. Nef’î’nin övgü 

ve yergide ifrat-tefrite vardığı göz önüne alındığında bunun daha iyi anlaşılacağı kanısındayız. 

Nef’î ve eserleri hakkında yapılan çalışmaların yoğunlaştığı bir başka alan ise Nef’î’nin şiirlerinden 

hareketle Osmanlı tarihinin siyasi, askeri ve sosyal hayatına dair yapılan tespitlerdir. Nef’î’nin 

şiirinin günlük yaşama ait çokça izler taşıması, araştırmacıları bu konu üzerine yöneltmiş olabilir. 

Sonuç olarak Nef’î üzerinde yapılan çalışma ve araştırmalar sevindirici olmakla birlikte 

şair ve eserleri hakkında söylenecek daha birçok sözün ve araştırılacak konunun olduğu da 

gözlerden kaçmamalıdır. Umarız yaptığımız bu çalışma, bundan sonra Nef’î üzerinde araştırma 

yapacak bilim adamlarına bu konuda yol gösterici olur. 

A. NEF’Î’YE AİT ESERLER 

I. YAZMA ESERLER 

a. TÜRKÇE DİVAN
13

 

1. Adana Atatürk Bilim ve Kültür Müzesi 257. 

2. Adnan Ötüken Kütüphanesi 466. 

3. Ankara Üniversitesi DTCF Kütüphanesi M. Çonlu A 42. 

4. Ankara Üniversitesi DTCF Kütüphanesi M. Çonlu A 427. 

5. Ankara Üniversitesi DTCF Kütüphanesi M. Özak 1055. 

6. Ankara Üniversitesi DTCF Kütüphanesi M. Özak 1222. 

7. Ankara Üniversitesi DTCF Kütüphanesi M. Özak 1521. 

8. Ankara Üniversitesi DTCF Kütüphanesi M. Özak 1607. 

9. Ankara Üniversitesi DTCF Kütüphanesi M. Özak 1756. 

10. Ankara Üniversitesi DTCF Kütüphanesi M. Özak 1828. 

11. Ankara Üniversitesi DTCF Kütüphanesi M. Özak 1900. 

12. Atatürk Bilim ve Kültür Müzesi 257. 

13. Atatürk Üniversitesi Kütüphanesi Özege ASL 259. 

14. Atatürk Üniversitesi Kütüphanesi Özege MMK 13c, 111. 

15.  Atatürk Üniversitesi Kütüphanesi Özege MMK 42b, 108. 

16. Atatürk Üniversitesi Kütüphanesi Özege MMK 43 e,109. 

17. Atatürk Üniversitesi Kütüphanesi Özege MMK 71,113. 

18. Atıf Efendi Kütüphanesi 2213/2. 

19. Atıf Efendi Kütüphanesi 2225/1. 

20. Beyazıt Devlet Kütüphanesi 5736. 

21. Beyazıt Devlet Kütüphanesi Veliyüddin Efendi 2677. 

                                                           
13 Bu bölümdeki divanlarla ilgili nüshalar Metin Akkuş’un doktora tezinden alınmıştır. Bkz. Metin Akkuş, Nef’î Sanatı 

ve Türkçe Dîvânı (İnceleme-Karşılaştırmalı Metin), Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Basılmamış Doktora 

Tezi, Erzurum 1991, s. 69-86.  
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22. Bibliotek National Sppl. T. 612. 

23. British Museum 7935. 

24. British Museum Add. 5964. 

25. British Museum Or. 7078. 

26. British Museum Or. 7169. 

27. Browne, Catalog of Manuscripte Or. W 3(8). 

28. Eleazar Birnbaum Özel Koleksiyonu MS T4(Canada/Toronto). 

29. Hacı Selim Ağa Kütüphanesi 911/2. 

30. Hacı Selim Ağa Kütüphanesi Mankeş 240/1. 

31. İ. Koyunoğlu Müzesi Kütüphanesi 11323. 

32. İ. Koyunoğlu Müzesi Kütüphanesi 13801. 

33. İnebey Yazma Eserler Kütüphanesi Genel 4312/1. 

34. İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi TY 1699. 

35. İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi TY 1851. 

36. İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi TY 3766/2. 

37. İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi TY 439/1. 

38. İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi TY 5488/1. 

39. İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi TY 5488/2. 

40. İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi TY 5511. 

41. İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi TY 5722. 

42. İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi TY 5722. 

43. İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi TY 3613/I. 

44. İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi, TY, 2790/1. 

45. İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi TY 2801. 

46. Kemal Edip Kürkçüoğlu Özel Kitaplığı. 

47. Kıbrıs Sultan Selim II. Kütüphanesi 1072. 

48. Konclichen Bibl. Zu Berlin 357. 

49. Manisa İl Halk Kütüphanesi 5167. 

50. Medine Şeyhülislam Arif Hikmet Kütüphanesi. 

51. Mehmet Şevki Eygi Özel Kitaplığı. 

52. Mevlana Müzesi Kütüphanesi 2412. 

53. Mevlana Müzesi Kütüphanesi 4372. 

54. Mevlana Müzesi Kütüphanesi 2411. 

55. Millet Kütüphanesi AE Manzum 454. 

56. Millet Kütüphanesi AE Manzum 455. 

57. Millet Kütüphanesi AE Manzum 456. 

58. Milli Kütüphane Yz A 1052. 

59. Milli Kütüphane Yz A 1570. 

60. Milli Kütüphane Yz A 1632. 

61. Milli Kütüphane Yz A 2239. 

62. Milli Kütüphane Yz A 2625. 

63. Milli Kütüphane Yz. A 4006. 

64. Milli Kütüphane Yz A 4689/2. 

65. Milli Kütüphane Yz A 5372. 

66. Milli Kütüphane Yz A 5379/2. 

67. Milli Kütüphane Yz A 58. 

68. Milli Kütüphane Yz A 87. 

69. Milli Kütüphane Yz A 3751. 

70. Milli Kütüphane Yz A897/5. 
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71. Necmettin Halil Onan Özel Kitaplığı. 

72. Nuruosmaniye Kütüphanesi 4393. 

73. Nuruosmaniye Kütüphanesi 4957/2. 

74. Nuruosmaniye Kütüphanesi 4959/I. 5. 

75. Ragıp Paşa Kütüphanesi Tahir Ağa 167. 

76. Ragıp Paşa Kütüphanesi Yahya Tevfik 302. 

77. Süleymaniye Kütüphanesi Ayasofya 3979. 

78. Süleymaniye Kütüphanesi Çelebi Abdullah 317. 

79. Süleymaniye Kütüphanesi Darülmesnevi (Şeyh Murad Ef.) 419/1. 

80. Süleymaniye Kütüphanesi Esad Efendi 2701/1. 

81. Süleymaniye Kütüphanesi Esad Efendi 2701/2. 

82. Süleymaniye Kütüphanesi Hacı Mahmud Efendi 3394. 

83. Süleymaniye Kütüphanesi Hacı Mahmud Efendi 5220. 

84. Süleymaniye Kütüphanesi Halet Efendi Mülhakı 161/1. 

85. Süleymaniye Kütüphanesi Hasan Hüsnü Paşa 973/2. 

86. Süleymaniye Kütüphanesi Lala İsmail Efendi 494. 

87. Süleymaniye Kütüphanesi Laleli 1770. 
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